(4) Sic Seguer. Basil. Gobler. Felckm. 1 et 2 anon. Alii cum editis, ἀσεμνοὺς.

(5) Καὶ deest in Gobler. et Felckm. 1 anon. Ibidemque post Ἥρα addunt τὸν, εἰ post Δήμητρα, addunt δὲ τὴν. Ibidem et Seg. ante ἄλλοι addunt οἱ, in aliis deest. Oī autem mox sequens deest in Basil. et Felckm. 2 anon.

(6) Αὐτὴν habent Seguer. Gobler. Felckm. 1 et 2 anon. Alii non habent.

(7) Hæc verba καὶ ταύτης ἐπιστήμην λαθόντες

desunt in Felckm. 3 anon.

(8) Sic Seguer. Alii cum editis, ἀνθρώπων.

(9) Τοῦ deest in Seguer. Paulo post Seg. Gobler. Felck. 1 anon. habent ἀκόλουθον καὶ. Basil. Anglic. Felck. 2, ἀκολουθεῖ καὶ. Alii cum editis, ἀκόλουθον ἂν εἴη. Mox quoque Seguer. Gobler. Felck. 4 et 2 anon. μὴδὲ habent, ubi alii cum editis μὴ.

(10) Hic omnes præter Seguer. διὰ inutilitèr interjectum habent.

18. Quid igitur superstitiosi respondebunt . quo argumento illos deos esse ostendent ? Nam ex his, quæ paulo superius diximus, homines eos, et quidem turpes homines, fuisse probatum est. At enim eo forte postremum se vertent, ut, quæ illi vitæ hominum utilia invenere, magnifice jactent, asserentque eam ob rem deos haberi, quia hominibus fuere utiles. Jupiter enim plasticæ sive artis figlinæ auctor fuisse dicitur ; Neptunus, nauticæ ; Vulcanus, fabrilis ; Minerva, textrinx ; Apollo, musicæ ; Diana item venandi artem, vestes sive corporis ornatum Juno, Ceres agriculturam, alique alias artes invenere, ut apud historicos legitur. Verum hæc et similes artes non illis solis sed communi hominum naturæ erant ascribendæ ; siquidem homines, diligenti naturæ contemplatione et observatione, artes inveniant : hinc in omnium ore est artem naturæ esse imitationem. Si ergo illi in his artibus, quibus navarunt operam, periti evaserunt, non idcirco dii sed potius homines existimandi sunt. Nec enim artes ab illis sunt profectæ : sed ipsi in artibus naturam imitati sunt. Nam cum homines, uti ex hominis definitione constat, natura sint scientiæ capaces : nil mirum, si illi humano ingenio in suam ipsorum naturam intuentes, ejusque percepta cognitione, artes excogitaverint. Porro si ob inventas artes 15 deos eos merito nuncupandos esse contendant, restat ut et alii artium inventores eodem quo illi jure dii appellentur. Etenim litteras Phœnices invenere ; poesim heroicam, Homerus ; dialecticam, Zeno Eleates ; rhetoricam, Corax Syracusius ; apum opera, Aristæus : frumenti sementem, Triptolemus ; leges, Lycurgus Spartiates et Solon Atheniensis ; litterarum ordinem et numerum mensurasque et pondera, Palamedes. Alii denique alias et varias res hominum vitæ perutiles, ut testantur historici, protulerunt. Igitur si scientia deos facit, atque ideo dii sculpti existunt : necesse omnino est illos quoque, qui postea aliorum artium auctores fuere, inter deos numerari. Vel certe si eos divinis honoribus dignos non judicant, sed homines esse agnoscunt : consequens est, ut nec Jupiter, nec Juno, nec alii, dii appellentur, sed vere homines fuisse credantur, eoque magis, quod probi non fuerint. Certe ipsi etiam idololatræ sculptis deorum simulacris nihil aliud eos quam homines esse declarant.

19. Quam enim, quæso, formam cælatores diis illis affingunt, nisi marium et feminarum, imo rerum etiam longe viliorum, et quæ natura sua rationis sunt expertes, ut volucrum variarum, quadrupedum cicurum et ferocium, ac reptilium, quæcunque terra et mare ac universa aquarum natura producit? Nimirum cum homines belluarum insanos impetus ac libidines præcipiti lapsu secuti, nihil præter voluptates et carnis cupiditates ob oculos haberent: ut mentem in hisce pecudum vitii defixam et occupatam tenebant, sic etiam in belluis pro affectuum varietate numen expresserunt, atque tot deos sunt fabricati. Hinc enim quadrupedum, reptilium et avium simulacra apud illos exstant, quemadmodum divinæ et veræ pietatis interpres his verbis docet: *Evannerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt; et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum et quadrupedum et serpentium; propterea tradidit illos Deus in passionem ignominie*¹². Postquam enim animam, ut modo memini, voluptatibus belluarum propriis inquinaverunt, ad hujuscemodi deos effingendos sunt inducti; hincque factum est ut, Deo derelicto, jam veluti traditi, sese in illis flagitiis volutarint, et in rebus quæ rationis expertes sunt, Deum rationis sive Verbi Patrem exprimere ausi fuerint. Sane his de rebus convicti ethnicorum philosophi et doctores, non eunt inficias hominum et belluarum formas ac figuras esse suos illos deos qui palam sunt expositi. Verum respondent ideo ita esse, ut Deus per has figuras ipsis det responsa atque appareat: nec enim eum, qui oculis videri non potest, aliter posse cognosci quam per hujusmodi simulacra et cæremonias. Alii vero præstantiores philosophi, altiora rati dicere, aiunt hæc facta et expressa fuisse ad divinos angelos et potestates invocandum et accersendum, ut, per hæc simulacra apparentes, Dei cognitionem ipsos docerent; esseque hominibus instar literarum, quarum lectione, divinis angelis per illa advenientibus, Dei scientiam percipere possint. Sic illi inscite nugantur, non ut theologi loquuntur: absit enim ut ista theologorum dicantur! Verum si quis id responsi diligenter velit expendere, facile reperiet non **16** minus falsam istorum opinionem esse, quam quæ supra a nobis refutata sunt.

20. Ita enim eos aliquis velim, veritate judice, si quis interroget: Quonam modo Deus per hæc simulacra respondet et cognoscitur? An ob materiam ex qua constant, an ob formam quam habent? Si ob materiam: quis ergo formæ usus, et cur, ante-